Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 203 - Anexo: IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5203 - Fax:(61)3215.2203 - Email: dep.erikakokay@camara.gov.br

                                      REQUERIMENTO Nº ,                      DE 2019

                                           (Da Senhora Deputada Erika Kokay)

Requer a realização de sessão solene no dia

07 de junho de 2019, no Plenário desta

Casa, em homenagem ao Dia Mundial do

Meio Ambiente.

                       Senhor Presidente

                      Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados, vimos

requerer a V. Exª, com base no art. 68 do Regimento Interno, e ouvido o Plenário, a

convocação da sessão solene, a realizar-se em 07 de junho de 2019, em homenagem ao Dia

Mundial do Meio Ambiente.

                                                       JUSTIFICATIVA

                      O Dia Mundial do Meio Ambiente começou a ser comemorado anualmente em 5 de

junho quando teve inicio a primeira das Conferências das Nações Unidas, em Estocolmo, sobre o

ambiente humano. A reunião durou até o dia 16 de junho e congregou vários governos e ONG’s,

definindo o meio ambiente da seguinte forma: “O meio ambiente é o conjunto de componentes

físicos, químicos, biológicos e sociais capazes de causar efeitos diretos ou indiretos, em um prazo

curto ou longo, sobre os seres vivos e as atividades humanas”.

                        A ONU (Organização das Nações Unidas) busca, nesse período, estabelecer e

personalizar questões ambientes, possibilitando am cada individuo a entender a sua responsabilidade

e como se tornar um agente dessa mudança, apoiando formas de desenvolvimento justo e sustentável.

              Isso posto, espero contar com o apoio dos nobres Pares para a aprovação do

requerimento ora apresentado.

                             Sala das Sessões,               de                 de 2019.

                  Deputada Erika Kokay – PT/DF                   Deputado Paulo Pimenta – PT/RS

                                                                                              Líder do PT